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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
халық алдындағы есебі

 «Жаршының» мұрағат беттері
С.К. ЫДЫРЫШЕВА  Адалдықтың, парасаттылықтың және 

әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретіндегі рөлі (ҚР ЗИ 
Жаршысы, №2(18)-2010., 40-43 б.)

К.Қ. САБИРОВ  С.К. Ыдырышеваның адалдықтың, парасат-
тылықтың және әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретін-
дегі рөлі ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
А.А. КАРАЕВ  Конституциялық қауіпсіздіктің ұғымы, құра-

мы және мазмұны
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ Азаматтардың құқықтық санасы мен 

құқықтық мәдениетінің деңгейін арттыру проблемасы туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Ұ.Е. КУДИЯРОВА  Мұрагерлік институты қалыптасуының 

және қазіргі кездегі қолдануының кезеңдері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН  Жедел іздестіру шаралары мен 

жасырын тергеу әрекеттерінің құқықтық табиғаты мен олардың 
аражігін ажырату туралы

Р.Т. НУРТАЕВ  Қазақстан Республикасы Қылмыстық ко-
дексінің экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар құрамы-
ның субъективті белгілерін реттейтін нормаларын жетілдіру про-
блемалары

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ  Азаматтықтан 
айыру: заңнамалық реттеудің және жүзеге асырудің кейбір мәсе-
лелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. ШӘКЕНОВ  Германия соттарының сот ісін жүргізуде 
прецедент сипатындағы қағидаларын қолдану тәжірибесі

Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан Респу-

бликасының және шет елдердің заңнамасын коммерциялық, оның 
ішінде мемлекеттің қатысуы бар заңды тұлғаларды реттеу бөлігін-
де талдау

А.А. ДӘУЛЕТХАНОВА Автомобиль көлігінің кейбір пробле-
малары мен даму перспективалары

А.У. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 
құқықтық мониторингінің кейбір мәселелері (ҚР Еңбек кодексіне 
талдау анықтамасының материалдары бойынша)

Н.М. ӘКІМОВА  «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» Қазақстан Республикасының кодексіне құқықтық 
мониторингінің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Қазақстан Республикасының Мемлекет-
тік елтаңбасы: стандарттық мәселелер

Н.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру аясындағы тілдің рөлі 

Жас ғалым мінбері
К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН  Медиация адал алушы 

құқықтарын қорғау тәсілі ретінде
Р.Е. ЖАҚЫПОВ  Ұлттық ғылыми кеңестер қызметінің мәсе-

лелері
Ә. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Көлік экспедициясы шар-

ты: саралау мен құқықтық реттеу проблемалары
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Н.Б. БАГИСОВ  Қоршаған ортаны қорғау және табиғи ресур-
старды пайдалану саласындағы әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы істер бойынша қамтамасыз ету шараларын қолданудың 
кейбір проблемалары туралы

А.Е. АСАНОВ   Қазақстан Республикасындағы атқарушылық 
іс жүргізу: проблемалар және жетілдіру жолдары

ҚР Заңнама институтының 25 жылдығына орай жас 
ғалымдар арасындағы ғылыми еңбектер бойынша байқау 
нәтижелері

Д.М. БІРЖАНОВА  Цифрландыру процесі негізінде норма 
шығармашылықты демократияландырудың перспективалары

К.Ф. ИСАБЕКОВА   Норма шығармашылықтағы цифрлан-
дыру: міндеттер мен күтілетін нәтижелер

А.С. МОЛДАБАЕВ  Қазақстанда норма шығармашылық 
қызметінің мысалында Legal Tech дамуы туралы

А.Б. САТБАЕВА Қазақстан Республикасында Төртінші өнер-
кәсіптік революция міндеттерін іске асыруды заңнамалық қамта-
масыз ету

Қ. АЛЕХАНҚЫЗЫ  Қазақстан Республикасының әскери оқу 
орындарына әйел жынысты үміткерлер түсуінің кейбір мәселелері

А.М. АЙТУАРОВА Электрондық үкіметті құқықтық реттеу 
саласындағы шет елдер тәжірибесін қолданудың мәселелері

Ғылыми өмір хроникасы
Көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері, заңгер-ғалым 

Н.А. Шәйкеновке арналған естелік-аллея туралы ақпараттық ха-
барлама, Астана қ., 2018 жылғы 9 маусым

«Құқықтың үстемдігін қамтамасыз ету: жаһандық өзгерістер 
аясындағы жаңа мүмкіндіктер» атты V халықаралық ғылыми-прак-
тикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана қ., 
2018 жылғы 15 маусым

Қазақстанның жас ғалым-заңгерлер арасындағы «Заңды IQ» 
байқауына қатысты ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының ғылыми қы-
зметкерлері арасында зерттеу жұмыстарының байқауы бойынша 
ақпараттық хабарлама

«Шетелдік субъектілердің қатысуымен әлеуметтік-еңбек қа-
тынастары» атты VII жазғы құқықтық мектебі туралы ақпарат-
тық хабарлама, Санкт-Петербург қ., Ресей Федерациясы, 2018 ж. 
22-26 маусым

Монғолияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 25-30 маусым, Ұлан-Батыр қ. 

Украинаға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 1-7 шілде, Киев қ. 
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Отчет Министра юстиции Республики Казахстан Бекетаева 
М.Б. перед населением

Архивные страницы «Вестника»
С.К. ИДРЫШЕВА О роли добросовестности, разумности и 

справедливости как принципов гражданского права (Вестник ИЗ РК, 
№2(18)-2010, с. 40-43)

К.К. САБИРОВ Возвращаясь к научной публикации С.К. Идры-
шевой о роли добросовестности, разумности и справедливости как 
принципов гражданского права 

Конституционное и административное право
А.А. КАРАЕВ  Понятие, состав и содержание конституционной 

безопасности 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ О проблеме повышения уровня правосозна-

ния и правовой культуры граждан

Гражданское и гражданско-процессуальное право
У.Е. КУДИЯРОВА Этапы становления и сегодняшнего при-

менения института наследования

Уголовное право и уголовный процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН О правовой природе и разгра-

ничении оперативно-розыскных мероприятий и негласных след-
ственных действий

Р.Т. НУРТАЕВ  Проблемы совершенствования норм Уголов-
ного кодекса Республики Казахстан, регулирующих субъективные 
признаки составов экологических уголовных правонарушений

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Лишение граж-
данства: некоторые вопросы законодательного регулирования и 
реализации

Международное право и сравнительное правоведе-
ние

М.А. ШАКЕНОВ Практика судов Германии по использова-
нию правил прецедентного характера в судопроизводстве

Правовой мониторинг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК  Анализ законода-

тельства Республики Казахстан и зарубежных стран в части регу-
лирования коммерческих юридических лиц, в том числе с участи-
ем государства 

А.А. ДАУЛЕТХАНОВА О некоторых проблемах и перспек-
тивах развития автомобильного транспорта

А.У. КАЛИЕВА Некоторые вопросы правового мониторинга 
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

ПРАКТИКА СУДОВ ГЕРМАНИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
ПРАВИЛ ПРЕЦЕДЕНТНОГО ХАРАКТЕРА 

В СУДОПРОИЗВОДСТВЕ

Түйін сөздер: сот тәжірибесі; шетел тәжірибесі; прецедент сипатындағы ережелер; 
сот актісі; сот іс жүргізу.

Аннотация. Мақалада романо-германдық құқықтық жүйенің басты өкілдерінің бірі – 
Германия Федеративтік Республикасының сот төрелігін жүргізудегі тәжірибесі қаралады. 
Атап айтқанда, мақаланың зерттеу объектісі Германиядағы соттар қолданатын преце-
дент сипатындағы ережелері болды.

Мақалада Федералдық еңбек Сотының кейбір сот шешімдеріне талдау жасалынды. 
Осы талдау негізенде автор еңбек қатынастары саласындағы жоғарғы сот инстанциясы 
көп жағдайларда нақты істерді шешу бойынша өз шешімдерінде құқықтық ұстанымдарды 
қалыптастыруға бағытталған екені және де кейін осы ұстанымдарды Федералдық еңбек 
Соты өзі және Германияның басқа да соттары кеңінен қолданатын болытыны деген тұжы-
рымаға келді.

Осыған негізделе отырып мақала заңдарда бекітілуін табылмаған прецедентік құқық 
Германияда «іс жүзіндегі прецедентілік» түрінде бар деп көрсетеді.

Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты жанындағы Халықаралық Кеңестің жұ-
мысы атап өтілді, ол Қазақстанда прецедент сипатындағы ережелерін имплементациялау 
бойынша ұсыныстар жасаған. Мақалада мұндай имплементацияның мәселеріне және Қа-
зақстан Республикасының сот билігін жүзіге асыру қазіргі жағдайындағы осындай ереже-
лердің тиімді жұмыс істеуіне қажетті бірлескен шараларға баса назар аударылады.

ГЕРМАНИЯ СОТТАРЫНЫҢ СОТ ІСІН ЖҮРГІЗУДЕ 
ПРЕЦЕДЕНТ СИПАТЫНДАҒЫ ҚАҒИДАЛАРЫН 

ҚОЛДАНУ ТӘЖІРИБЕСІ

Ключевые слова: судебная практика; зарубежный опыт; правила прецедентного харак-
тера; судебный акт; судопроизводство.

 Аннотация. Статья рассматривает опыт в отправлении правосудия одного из главных 
представителей романо-германской правовой семьи – Федеративной Республики Германии. В 
частности, объектом изучения стали правила прецедентного характера, которые применя-
ются судебными инстанциями в Германии.

Анализ некоторых судебных решений Федерального Суда по трудовым спорам дает ос-
нование автору прийти к выводу о том, что высшая судебная инстанция в сфере трудовых 
отношений очень часто прибегает к формированию правовых позиций в своих решениях по 
разрешению конкретных дел, которые в дальнейшем широко используются как самим Феде-
ральным Судом по трудовым спорам, так и иными судами Германии.

Таким образом, статья показывает, что при отсутствии юридического закрепления пре-
цедентное право существует в Германии в виде «фактической прецедентности».

Отмечается работа Международного Совета при Верховном Суде Республики Казах-
стан, которым сформулированы рекомендации по имплементации правил прецедентного ха-
рактера в Казахстане. Статья акцентирует внимание на сложности такой имплементации 
и на необходимые сопутствующие меры для обеспечения эффективной работы таких правил 
в существующих условиях реализации судебной власти в Республике Казахстан.
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Международное право и сравнительное правоведение

THE PRACTICE OF GERMAN COURTS ON THE USE 
OFRULES OF PRECEDENT NATURE 

IN LEGAL PROCEEDINGS

Keywords: Judicial practice; foreign experience; rules of precedent character; judicial act; legal 
proceedings.

Abstract. The article considers the experience in the administration of justice of one of the main 
representatives of the Romano-German legal family – the Federal Republic of Germany. In particular, 
the object of study were rules of precedent nature, which are applied by courts in Germany.

Analysis of some judgments of the Federal Labor Court gives reason to the author to conclude 
that the highest court in the field of labor relations is very often resorted to the formation of legal 
positions in their decisions to resolve specific cases, which are then widely used by the Federal Labor 
Court itself and other courts of Germany.

Thereby the article shows that, in the absence of legal consolidation, case law exists in Germany 
in the form of «factual precedentancy».

The work of the International Council under the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan 
is marked, which formulates recommendations on the implementation of rules of precedent nature 
in Kazakhstan. The article focuses on the complexity of such implementation and on the necessary 
concomitant measures to ensure the effective action of such rules in the existing conditions of the 
judicial power realization in the Republic of Kazakhstan.

Shakenov M.A.
Chief research fellow of the Academy of Justice under the Supreme Court of the Republic 
of Kazakhstan, Ph.D., Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: madi_shakenov@inbox.ru

Тема статьи выбрана с учетом наличия 
традиционного мнения о том, что в странах 
романо-германской правовой системы судеб-
ный прецедент не применяется в виду его кон-
фликта с такими принципами как разделение 
властей и независимость судей. Доктринально 
и у зарубежных исследователей, и в работах 
профессоров постсоветского пространства 
отмечается, что при наличии существенного 
значения судебной практики в Германии, от-
дельное решение не носит обязательного зна-
чение для всех аналогичных дел [1, с. 85; 2, 
с. 125-126].

Между тем, как отмечает один из исследо-
вателей прецедентного права Гук П.А. «…Так, 
после второй мировой войны в Западной Ев-
ропе появилась концепция судейского права. 
Высшие судебные инстанции ФРГ достаточ-
но прочно встали на путь «судейского права». 
Начало этому положил Федеральный консти-
туционный суд, заявивший уже в первые годы 
своей деятельности, что наряду с конститу-
цией будет руководствоваться надзаконными 
принципами (здесь по тексту имеется ссылка 
на статью Туманов В.А. К критике концепции 
«судейского права» // Советское государство и 
право. 1980. №3. С. 111-117).

В 1990 г. к ФРГ присоединилась ГДР, тем 
самым последовательно были распростра-
нены на объединенной территории законы 
ФРГ, правовая и судебная система. Судебная 
практика в Германии, как в ФРГ, так и в ГДР, 
традиционно не считалась источником права. 
Но в настоящее время признается важная роль 

Федерального конституционного суда и дру-
гих высших судебных учреждений, решения 
которых рассматриваются в качестве источни-
ка права, как при применении закона, так и в 
случае обнаружения неточностей или пробе-
лов в законодательстве…» [3, с. 32].

При рассмотрении, исторических приме-
ров в книге Давида Р. и Жоффре-Спинози К. 
приводится следующее: «… после вступления 
в силу 1 января 1990 г. Гражданского уложе-
ния страна оказалась в состоянии кризиса, и 
здесь более остро, чем где бы то ни было, воз-
никла потребность приспособления права к 
новым условиям. Судебная практика должна 
была заменить при этом во многом бессиль-
ного законодателя. Но поскольку Граждан-
ское уложение вступило в силу недавно, суды 
остерегались давать его конкретным нормам 
толкование, прямопротиворечащее установ-
ке законодателя. Немецкие суды продолжали 
поэтому толковать нормы ГГУ в том же пла-
не, какой им был придан авторами уложения. 
Но когда возникла особая необходимость, они 
нейтрализовали действие конкретных норм 
путем обращения к общим принципам, также 
сформулированным авторами уложения.

Этот способ использовался уже до первой 
мировой войны. Ссылаясь на требование ува-
жать добрые нравы (gute Sitten), содержащи-
еся В § 826 ГГУ, высшая судебная инстанция 
– рейхсгерихт – не побоялась внести ряд изме-
нений в систему деликтной ответственности. 
Рейхсгерихт признал обязанность возместить 
не только реальный ущерб, но и упущенную 
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выгоду, хотя § 823 достаточно ясно исключа-
ет такую возможность. Суд запретил лицу со-
вершать любые действия, нарушающие инте-
ресы другой страны (Unterlassungdklage), и в 
тех случаях, когда закон возлагал на это лицо 
лишь обязанность возместить вред.

Судебная практика такого рода оконча-
тельно утвердилась после второй мировой 
войны в исключительных условиях инфля-
ции, охватившей страну. Опорным стал те-
перь § 242 ГГУ, который требовал от сторон 
договора уважения к «доброй совести» («Treu 
und Glauben»). Рейхсгерихт признал необхо-
димость вмешательства судебной практики, 
для того чтобы избежать тех грубых неспра-
ведливостей, к которым привели бы класси-
ческие способы толкования. В 1920 году суд 
признал отклонявшуюся им ранее теорию 
изменившихся обстоятельств; был решен в 
пользу собственника спор, существо которого 
состояло в том, что собственник обязался ота-
пливать сданный им внаем дом, но стоимость 
отопления за два года достигла суммы, рав-
ной наемной плате за десять лет. В 1923 году 
был сделан еще один решительный шаг. Суд 
отказался от принципа номинализма («марка 
равняется марке») и не согласился с тем, что 
должник по денежному обязательству может 
исполнить его, уплатив кредитору в обесце-
ненных марках номинальную сумму долга. 
Требование «доброй совести», сформулиро-
ванное в § 242 ГГУ, возобладало над специ-
альными нормами…» [4, с. 87-88].

Существенным фактором развития судеб-
ного права, по-видимому, является отсутствие 
должного законодательного регулирования. 
Профессор Головко Л.В. отмечает, что суще-
ственное развитие судебного права во Фран-
ции связано с практикой административной 
юстиции, если быть точнее процитируем «…
Особая ситуация сложилась во французском 
административном праве, которое, как извест-
но, не было кодифицировано на уровне мате-
риально-правовых норм, а формировалось 
сугубо процессуально – путем появления ав-
тономной ветви судебной системы в виде ад-
министративной юстиции. В результате фран-
цузские административные судьи оказались в 
той же ситуации, что и судьи common law, ког-
да наличие судоустройственных и процессу-
альных норм сопровождалось полным отсут-
ствием норм материально-правовых. Более 
того, вскоре выяснилось, что никакие другие 
кодексы, включая ГК и УК, административ-
ные судьи применять не должны, поскольку 
сферы частного и уголовного права не отно-
сятся к их компетенции. В такой ситуации 
административным судьям оставалось только 
"строить" административное право, т.е., по 

сути, всю публично-правовую материю, через 
"судебные прецеденты", которые до сих пор 
составляют во Франции его источниковедче-
скую основу…» [5, с. 6].

Аналогичный суждение можно найти и 
в высказывании немецкого судьи Вольфганг 
Баля «…в Германии, кроме писаного права, 
есть также и неписаное право, то есть так на-
зываемая трактовка закона судами. Например, 
правоотношения в рамках лизинга в Германии 
вообще не кодифицированы. У нас нет закона 
о лизинге. Правовая оболочка подобных дого-
воров образовалось в рамках судебной прак-
тики примерно в 1970 году, после того как ли-
зинг был заимствован из англо-американского 
правового круга…»1.

Работая во взаимосвязи с международны-
ми организациями, Академия правосудия при 
Верховном Суде получает предложения и ре-
комендации по улучшению судебной системы 
в Казахстане. Так главы представительства 
GIZ в Казахстане Йорг Пуделька, поделился 
опытом судебной практики в странах Гер-
мании, Австрии, Греции, Латвии. По опыту 
Германии отмечается, что принцип независи-
мости судей и доктрина разделения властей 
теоретически создает ситуацию, при которой 
«…даже судья участкового суда (низшее зве-
но судебной системы) может принять реше-
ние, противоречащее решениям Федерально-
го верховного суда по другим делам…». При 
этом, «…для соблюдения единообразия в тол-
ковании и применении права в целях обеспе-
чения правой стабильности, безопасности и 
предсказуемости судебных решений…» суды 
нижестоящих инстанций придерживаются 
правовых позиций вышестоящих судов. 

Решение вышестоящими судами прин-
ципиальных правовых вопросов впервые 
или меняющие предыдущие правовые по-
зиции в Германии называются основопола-
гающим решением, а не прецедентом. Г-н 
Йорг Пуделька со ссылкой на одно из таких 
основополагающих решений, выраженных 
в Постановлении Верховного суда ФРГ от 5 
марта 2009 г., Az. IX ZR 90/06, отмечает, что 
«…нижестоящие суды при оценке правово-
го положения в конкретном случае должны 
принимать во внимание правила и принци-
пы, установленные практикой вышестоящих 
судов…». Необходимо уточнить, что данная 
позиция в указанном постановлении отраже-
на даже несколько конкретнее, того, на что 
указывает г-н Йорг Пуделька, а именно «…
Insbesondere dann, wenn – wie im Streitfall – die 
im Ausgangsverfahren getroffene Entscheidung 
der Kontrolle einer anderen Gerichtsbarkeit als 
der Ziviljustiz untersteht, hat das Regressgericht 

1В Германии не существует такой проблемы, как недоверие к судам [Интервью Шеняевой Н. с бывшим 
судьей ФРГ Баль В. от 5 июля 2012 г.] // https://pravo.ru/review/view/74490/.
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bei der Beurteilung rechtlicher Streitfragen der 
jeweiligen höchstrichterlichen Rechtsprechung 
der Fachgerichtsbarkeit zu folgen, weil ihr bei 
der Rechtsfindung eine überragend wichtige 
praktische Bedeutung zukommt…»2, что мож-
но перевести как «В частности, если, как и 
в случае данного спора, решение, принятое 
в основном разбирательстве, подлежит рас-
смотрению судом, отличным от гражданского 
процесса (спор по гражданскому праву), Суд, 
рассматривающий дело, должен следовать 
соответствующим судебным решениям судо-
производства, к которому относится дело». 
Другими словами, это основополагающее ре-
шение имеет два аспекта: 1. Необходимость 
считаться с судебной практикой (мы не при-
вели позицию о необходимости следовать ре-
шениям Верховного суда, но в анализируемом 
Постановлении это тоже есть), 2. Придержи-
ваться той судебной практики, к которой от-
носится данное судопроизводство.

В рамках повышения квалификации, а 
также изучения зарубежного опыта казахстан-
ские судьи нередко отправляются в команди-
ровки, материалы по итогам командировок 
рассматриваются для выявления конструк-
тивных предложений и рекомендаций для 
развития судебной системы. Одна из таких 
командировок имела место в прошлом году, в 
отчете о командировке судей в город Висмар 
от 28 декабря 2016 года, отмечается, что суды 
Германии в структуре судебных решений вы-
деляют преамбулу.

При анализе некоторых решений Феде-
рального Суда по трудовым спорам, интерес 
вызвало не сама преамбула, упомянутая в от-
чете, которая по факту является либо автоэ-
пиграфом, либо руководящими положениями 
(последнее выступает некой выжимкой-извле-
чением и указывается не во всех решениях). 
Самое важное в данных решениях то, что в 
них большое количество ссылок на преды-
дущие решения. Так, к примеру, решение от 
01.08.2017, 9 AZB 45/173 содержит 7 ссылок 
на предыдущие решения, а в решении от 
22.11.2016, 9 AZB 41/164 содержится боль-
шое количество ссылок, из которых одно да-
тируется 1961 годом. Это дает нам основания 
полагать, что прецедент очень активно при-
меняется немецкими судьями, причем, если 
выявляет основное – главное здесь судебная 
техника и подготовленность судей к примене-

нию прецедентов.
Отметим, что техника цитирования пре-

дыдущих решений не предусматривает указа-
ния сторон спора, она основана на указание 
года и номера решения, что близко с техни-
кой официального документооборота, приня-
того в Казахстане. Кроме того, надо учиты-
вать систему фильтрации поступающих дел 
в высшие судебные инстанции в Германии. 
В Гражданском процессуальном кодексе ФРГ 
закреплено, что ревизионное производство 
(аналог казахстанского кассационного произ-
водства) может быть инициировано лишь при 
наличии принципиального (фундаменталь-
ного «grundsätzliche») значения5. При этом 
возможна даже «скачковая ревизии» [6], т.е. 
рассмотрения дела в порядке ревизии непо-
средственно после рассмотрения дела по су-
ществу в первой инстанции без рассмотрения 
в апелляционной инстанции. Такая фильтра-
ция обеспечивает, что в ревизионной инстан-
ции пересматриваются лишь 1-2 % дел [7].

Необходимость такой фильтрации за-
ключено в том, что роль высших судебных 
инстанций в Германии различается с ролью 
казахстанского Верховного Суда. В отличие 
от казахстанских коллег судьи высших судов 
Германии не могут принимать нормативные 
постановления, которые признаются норма-
тивными правовыми актами. В связи с от-
сутствием возможности непосредственного 
нормотворчества высшие судебные инстан-
ции формируют свои правовые позиции для 
преодоления возможных коллизий и пробелов 
в праве в конкретных решениях. И вот тут то 
и возникает необходимость «фильтров». Фор-
мулировка четкой, полной и ясной правовой 
позиции требует тщательной проработки и 
грамотного оформления в мотивировочной 
части судебного акта, решающего конкретное 
дело по существу. Другими словами, необхо-
димо не просто разрешить дело, но и донести 
главную мысль: почему это дело было решено 
именно таким образом. Разработка качествен-
ного судебного акта, который содержал бы в 
себе развернутое суждение о должной пра-
вовой регламентации, требует значительных 
временных и интеллектуальных ресурсов. 
Именно этим и объясняется отсутствие воз-
можности в модели ревизионного производ-
ства Германии рассматривать абсолютно все 
жалобы (протесты).

Таким образом, можно сделать вывод, что, 

2 Постановление Верховного Суда ФРГ от 5.3.2009, IX ZR 90/06// https://openjur.de/u/72885.html.
3 Решение Федерального суда по трудовым спорам ФРГ от 1.8.2017, 9 AZB 45/17// http://juris.

bundesarbeitsgericht.de/cgi-bin/rechtsprechung/document.py?Gericht=bag&Art= en&Datum=2017&nr=19429&pos=
1&anz=251 

4 Решение Федерального суда по трудовым спорам ФРГ от 22.11.2016, 9 AZB 41/16// http://
juris.bundesarbeitsgericht.de/cgi-bin/rechtsprechung/document.py?Gericht=bag&Art=en&Datum=2016-
11&nr=19054&pos=12&anz=42 

5 Zivilprozessordnung. In der Fassung der Bekanntmachung vom 05.12.2005// https://dejure.org/gesetze/ZPO. §§ 
543, 566.



несмотря, на отсутствие законодательного 
закрепления, судебная практика в Германии 
«застолбила» за собой место среди источни-
ков права de facto. Это отмечает и г-н Трунк А. 
Директор института Восточно-Европейского 
права Университета им. К. Альбрехта называя 
такую ситуацию – «фактической» прецедент-
ноcтью [8]. Аналогичное утверждение дела-
ется и в учебнике по сравнительному право-
ведению профессора Саидова А.Х. [9, с. 163].

Фактическая прецедентность существует 
и в Казахстане. Так Конституционный Со-
вет РК зачастую ссылается на свои предыду-
щие решения, это частично касается и актов 
Верховного Суда РК. Отчасти прецедентный 
характер имеют правила преюдиции и учета 
мнения вышестоящего суда, возвратившего 
дело на новое рассмотрение в нижестоящий 
суд. Кроме того, некоторые авторы склонны 
рассматривать и нормативные постановления 
высших судебных инстанций в качестве пре-
цедента [10, с. 21; 11; 12, с. 30]. Практика де-
ятельности по обобщению судебной практики 
на постсоветском пространстве действитель-
но включает в себя ряд необычных правовых 
инструментов, к коим можно причислить ука-
занные нормативные постановления, между 
тем даже в рамках Казахстана имеются свои 
специфические особенности. К примеру, об-
ластные и приравненные к ним суды респу-
блики проводят обобщения судебной прак-
тики по отдельным категориям дел, согласно 
классификатору АИС «Төрелік». Изучая 
обобщения судебной практики, осуществляе-
мой областными и приравненными к ним су-
дами, можно видеть анализ конкретных при-
меров судебных дел. Данные обобщения по 
своей форме можно с определенной долей ус-
ловности назвать кодифицированными преце-
дентами. Однако нормативные постановления 
Верховного Суда не содержат таких отступле-
ний, как конкретные примеры судебных дел. 
Признать их прецедентами (консолидирован-
ными, кодифицированными, унифицирован-
ными, инкорпорированными или как бы то ни 
было иначе) не представляется возможным.

Указанные аргументы и выводы были ча-
стично использованы в работе руководства 
Академии правосудия при подготовке сводной 
информации к IV заседанию Международного 
Совета при Верховном Суде Республики Ка-
захстан, состоявшегося 10 ноября 2017 года.

Отметим, что Международный Совет при 
Верховном Суде РК при рассмотрении вопро-
са «изучения международного опыта приме-
нения прецедентного права и перспективы его 
внедрения в национальное законодательство» 
на IV заседании Международного Совета от 
10 ноября 2017 года сформулировал рекомен-
дации, в которых указаны две правотворче-
ские позиции:

1. Для Правительства – рассмотреть во-

прос о внесении в главы 1 и 19 Гражданского 
процессуального кодекса Республики Казах-
стан изменений и дополнений, предусматри-
вающих предоставления права судьям при 
вынесении решения в мотивировочной части 
ссылаться на аналогичные дела, по которым 
было вынесено, вступившее в силу решение

2. Для Верховного Суда РК – после зако-
нодательного урегулирования вышеуказан-
ных вопросов внести изменения и дополнения 
в Нормативное постановление Верховного 
Суда Республики Казахстан от 11 июля 2003 
года №5 «О судебном решении» в части разъ-
яснения и рекомендации по реализации пра-
ва судьями при вынесении решений в моти-
вировочной части ссылаться на аналогичные 
дела, по которым было вынесено вступившее 
в силу решение.

В условиях высокой загруженности судей 
модель романо-германского судьи более при-
менима, т.к. англосаксонская модель судьи 
требует проведения большой аналитической 
работы по поиску схожих решений и право-
вых позиций для формирования новой судеб-
ной практики (прецедента), наряду с этим 
нужно еще выработать правовую позицию 
достаточно емкую и лаконичную, способ-
ную удовлетворить объективные потребности 
юридической практики. Т.е. другими словами, 
попробуйте внедрить правила прецедентного 
характера в стране, где районные судьи рас-
сматривают десятки разношерстых граждан-
ских дел в день, и получим хаотичные, отры-
вистые суждения о существующих правилах 
и такие же несвязные правовые позиции.

Поэтому то, требуется механизмы, сдер-
живающие бесконтрольное обращение в суд 
по малейшему поводу. Механизм сдержива-
ния не ограничен лишь вышеуказанной мо-
делью фильтрации дел высшими судебными 
инстанциями, существующей в Германии. 
Механизм может быть нацелен на нравствен-
но-моральные ценности (как на пример в 
Японии) или на институционализацию досу-
дебных форм разрешения споров (США, Ев-
ропа), а еще лучше сочетать в комплексе все 
способы. Особняком можно отметить инсти-
тут ограничения доступа обращения в суд, 
существующий в США и Великобритании: 
Vexatious litigants – «недобросовестная сторо-
на»: «беспокойные» истцы, или сутяжники.

Таким образом, внедрение правил преце-
дентного характера в судопроизводство Ре-
спублики Казахстан требует одновременного 
рассмотрения вопросов снижения нагрузки 
судей. Для этого необходимо проводить ряд 
комплексных мер, среди которых можно вы-
делить: 1. Развитие досудебных форм разре-
шения споров, 2. Введение специализации 
судей, 3. Обеспечение судей информацион-
но-справочными службами. 
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